ASTBURY) quæ nomine Περίπλους libro II Περὶ φιλοσοφίας committuntur. 

De qua condicione in Menippeis singulari eandem coniecturam plerique 

eruditi ceperunt: fuisse Περίπλους uerum atque germanum nomen alicuius 

saturæ Varronis duobus uoluminibus conclusæ quorum alteri interpreta-

mentum Περὶ φιλοσοφίας additum est (ÖHLER 1844: 193; RIESE 1865: 197; 

DELLA CORTE 1953: 228; CÈBE 1994: 1735 etc.), alteri uero nullum. At mirum 

quo audacia hominum procedat, quod multi sunt qui interpretamenta alte-

rius uoluminis, cui nullum erat, sibi confixerunt nullo auctore freti (Περὶ 

ἱστορίας et Περὶ πολιτείας apud RITSCHL 1877: 365).  

De inscriptionis notione uarie et diuerse diiudicatum est. Anfractus atque 

errationes Varronem commemorauisse, quas ipse in disciplinis extricandis 

per Menippeas admiserat, ÖHLER proposuit: est enim iter locus apud scripta 

cynicorum communis ad cursum uitæ insignandum eiusque uicissitudines 

(ALFONSI 1952: 8). Quod quidem abs re non decedit cum in libro altero 

huius saturæ de philosophia disputetur (imprimis in fragmm. 417 et 419 

BÜCHELER–ASTBURY) quam disciplinam Varro in suis saturis unice tractat. 

Ad historiam rerum gestarum ferunt autem prioris libri excerpta (fragm. 

414 BÜCHELER–ASTBURY; fragm. 416 BÜCHELER–ASTBURY).  
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Omnia uero in alia traxit RIESE (1865: 197) atque argumentum arctius colle-

git, esse enim in utroque libro unam præcipuam personam quæ cælum, 

mare terramque peruagatus erat illud unum quærens quod eum diuitem in 

perpetuum redderet itaque posset beate in æternum uiuere. Quod cum in 

priore libro diuitiis opibusque magnis consequi non potuisset, in altero an-

imum suum alio intendit seque philosophiæ consecrauit. Cuius studium ac 

cultus et quietem mentis in tuto collocatæ et gaudium grande et immotum 

expulsis erroribus ei præstiterunt. Eius sententiæ suam adscripsit CÈBE 

(1994: 1735), qui uoluit dicterium aliquod siue iocum uerborum in titulo 

agnoscere, cum hæc uox Græca iter per mare et terram susceptum proprius 

euocetur, dein autem iter figuratum introrsus et ad animum ipsum hominis 

ferens.  

Hoc unum satis est in aperto, Varronem hac in satura ad titulos Græcorum 

geographicam disciplinam tractantium respexisse (HENRIKSSON 1956: 29; 

LIDDELL & SCOTT 1996: 1383 s.u.; COFFEY 1976: 157), quod documentum den-

uo præstat firmissimæ et exquisitissimæ cultus atque litterarum Græcarum 

notitiæ apud Varronem. De interpretamento Περὶ φιλοσοφίας sæpius in